### C. Anlagen.

269. *Stralsund an Lübeck: antwortet auf die ihm durch den Lübbischen Rathsnotar zugekommene Werbung in Betreff der Könige von Schweden und Norwegen, ist bereit seinen Theil der Kosten zu tragen, und gibt Nachricht über dänische Schiffe.* — [1362] Apr. 11.

*Aus Rathsarchiv zu Stralsund, Hansatica Vol. 1, Nr. 2; [Abschrift]. — Die Datirung ergibt sich daraus, dass das Schuldschreiben der Könige Magnus und Hakon wegen der hier gedachten Anleihe am 1. Mai 1362 ausgestellt ist. Da es sich um eine Unterstützung der Könige von Schweden und Norwegen handelt, so kann an*

a) dat desse bref alle brewe R. b) also wor der selote eyn vorghenomet R. c) Es scheint zu fehlen unde so; in R folgt unmittelbar nach stücken: hebbit ghewesen byscop Magnus u. z. u.

<sup>1)</sup> Dass trotz dieses Briefes alle früheren Briefe in Kraft bleiben sollen; nur dass wir ihnen ein Schloss für ein anderes geben, nämlich (Borgholm) für eines der vorgenannten Schlösser (Bahus oder Warberg).

das Jahr 1364, wo Stralsund am 6. Mai ähnliche Nachrichten in Bezug auf eine dänische Flotte hatte, nicht gedacht werden.

Honorabilibus consulibus Lubicensibus.

Salutatione obsequiosa et amabili multum premissa. Vestri notarii negotio ex parte indigencie dominorum consiliariorum et navium dominorum regum<sup>a</sup> Swecie et Norwegie per nos sanie intellecto<sup>b</sup>, honestatem vestram scire cupientes, nos benivole velle facere ad premissa vobiscum et cum aliis, videlicet Hamborch et Wismer, secundum nostram partem nos oportere valentem, et devote supplicamus, quatenus pro nobis esse dignemini in predictis. Nam quod pro nobis exposueritis, hoc vobis amicabiliter exsolvemus. Eciam summa diligencia petimus, ut sic ordinetis, quod dicte naves ac alie modo ciciori, quo poteritis, preparantur<sup>1</sup>. Insuper sciatis, nos ex veredico sermone percepisse, quomodo due naves magne cum armatis regis Danorum prope Meoniam sunt constitute, ad quod, quod sanius ad hoc fuerit, pretendatis. Deus vos conservet. Scriptum feria secunda ante pascha, nostro sub secreto.

Per consules Stralessundenses.

270. Magnus und Hakon, Könige von Schweden und Norwegen, bekennen sich zu einer Schuld gegen Lübeck. — 1362 Mai 1.

Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, sieben Siegelstreifen mit Siegeln und dreizehn anderen, an denen niemals Siegel gehangen haben.

Gedruckt: daraus Urk. Gesch. 2, S. 500; Lüb. U. B. 3, Nr. 421.

Nos Magnus, Dei gracia rex Swecie, et Haquinus, filius ejus, eadem gracia rex Norwegie, coram omnibus presencia audituris seu visuris recognoscimus manifeste, quod honorabilibus viris, consulibus et civitati Lubicensi, in duobus milibus marcarum denariorum Lubicensium minus 36 solidis denariorum Lubicensium sumus pro cibariis diversis et potibus per nostrum fidelem militem Hermannum de Vytzen ad usum nostrum hoc anno procuratis veraciter obligati, quas ipsis amicabiliter ad ipsorum voluntatem tenemur persolvere et debemus. Preterea pro illis tribus navibus generoso domino Hinrico comiti Holtzacie, et pro illis duabus navibus domino Adolfo comiti Holtzacie per dietos consules Lubicenses et ad usum nostrum ad procuracionem dicti Hermanni de Vytzen ordinatis, quidquid ipsi pro eisdem jam actu exposuerunt, aut pro ipsis adhuc exposuerint in futuro, hoc totum ipsi ad ipsorum persolvere volumus voluntatem<sup>2</sup>. In cujus rei testimonium sigilla nostra cum sigillis nostrorum compromissorum infrascriptorum presentibus sunt appensa. Et nos Nycolaus episcopus Lyncopensis, Erenghiselus Sonsson comes, Nicolaus Thuresson, Johannes Hierna, Peter Bunde, milites; Boecius Jonssen, Anundus Hemminghesson, armigeri; Benedictus Phylippesson, miles; Arvidus Gøstasson,

a) regis S. b) intellecta S.

<sup>1</sup>) Die Stelle bezieht sich offenbar auf die Ausrüstung der Schiffe der holsteinischen Grafen. — Kammerechnungen d. St. Hamburg I, S. 78: 320 fl. domino comiti Adolpho.

<sup>2</sup>) Junghans, Heinrich der Eiserne S. 25 bezieht das, wie mir scheint irrthümlich, auf Schiffe, in denen schwedische Grosse Elisabeth von Holstein nach Schweden hätten bringen sollen; doch spricht dagegen schon die Zeitbestimmung: s. R. v. 1363 Mai 7 § 25. Es sind Kriegsschiffe, welche die Grafen zur Hilfe schicken sollen und deren Ausrüstung Lübeck auf Rechnung der Könige übernommen hat. In einem Schreiben vom 6. Sept. 1362 bittet Graf Adolf Lübeck um Auszahlung von 200 Mark pro cibariis nostris nobis a domino rege Swecie et suis ambassatoribus traditis (Lüb. U. B. 3, Nr. 429), was augenscheinlich hiermit zusammenhängt und der Stelle pro cibariis diversis et potibus in der Urkunde der Könige entspricht. Nach R. v. 1363 Febr. 5 § 22 wurden Hamburg, Wismer und Stralsund von Lübeck pro pecunia ex parte domini comitis Holtzacie genant, egl. Nr. 269 u. R. v. 1363 Jul. 25 § 12; noch 1370 Jun. 24 forderte Lübeck von König Hakon: quod nobis restituere studeatis pecunias, quas intuitu vestri pro expeditione quinque navium dominis comitibus Holtzacie ordinarum exposuimus. Die angeführte Stelle im R. v. 1363 Febr. 5 wird zwar von Junghans, a. a. O. S. 22 Anm. 51 auf einen von den Städten an Graf Heinrich gezahlten Sold bezogen, aber von einem solchen Sold wissen wir Nichts: s. oben S. 199 Anm. 6.

Torkillus Erenghiselsson, armigeri, et Karolus Olavesson, miles, compromittimus cum dictis nostris dominis, dominis regibus Sweeie et Norwegie, volentes omnia et singula premissa firmiter observare. Et si alicujus seu aliquorum sigilla hic defecerint, pro illis nos alii, quorum sigilla hic presentibus sunt appensa, conjuncta manu promittimus atque stamus, quod, defectu illorum non obstante, equebene hujusmodi littere roboris obtinere debeant firmitatem. In quorum evidenciam pleniorum nostra sigilla cum sigillis dictorum nostrorum dominorum, regum Sweeie et Norwegie, presentibus sunt appensa. Datum Lubeke, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, dominica, qua cantatur misericordia Domini.

271. *Hamburger stellen Bürgschaft, dass sie ihre Waaren nicht in das Gebiet der Feinde führen wollen. — 1362 Jun. 23 — Nov. 1.*

*Aus Stadtarchiv zu Hamburg, Liber diversorum generum et conditionum fol. 5b u. 6.*

Hinricus de Righe junior fidejussit pro Radolfo filio Christiani et pro 5 vasis calibis, quod ea non ducat in manus inimicorum. Actum in vigilia beati Johannis baptiste<sup>1</sup>, supra bodam. Presentibus dominis Hinrico Hoop et Hinrico Hoyeri, proconsulibus dominis nostris.

Item cives Hamburgenses infrascripti emerunt in Lubeke ozemund infrascriptum et certificaverunt dominos nostros, mediante caucione fidejussoria, quod ipsum ozemund non debet duci in regna aut terras inimicorum civitatum: videlicet Ludeke Bekendorp tres lastas ozemundes et Hermannus Alstorp duas lastas ozemundes.<sup>2</sup> Actum Cosme et Damiani<sup>3</sup>.

Item Make Berchstede duas lastas ozemundes. Actum Galli<sup>4</sup>.

Eghardus Berchstede unam lastam ozemundes. Actum omnium sanctorum<sup>4</sup>.

272. *Svendborg an Lübeck oder Wismar: bescheinigt, dass Peter Mattisson das zu verkaufende Gut aus Svendborg ausgeführt habe, und das in Lübeck oder Wismar einzukaufende nach Svendborg bringen werde. — 1362 Okt. 4.*

*L aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Danica; Original mit aufgedrücktem, leidlich erhaltenem Rücksiegel.*

Viris discretis multum et honestis, dominis proconsulibus et consulibus civitatis Lybek vel Wismarie, consules et opidani in Swineborgh promocionis et honoris augmentum. Vestre discrecioni significamus, exhibitorem presentium Petrum Mattisson nostrum esse coopidanum, et bona, que ad presens navigio ducit, de opido nostro Swineborgh ducit et non aliunde. Quare petimus diligenter<sup>5</sup>, quatenus ex favore vestro apud vos mercimonia emere et de vestra civitate educere valeat, quia quicquid in mercimoniis eduxerit, ad forum opidi nostri ducere debet sub domineo dominorum comitum Holtzatie et ibidem vendere, nec aliquid de hiis, que de civitate vestra eduxerit, ad usum domini regis Dacie aut ministrorum suorum pervenire debet. Pro quo vobis stamus per presentes. Datum anno Domini 1362 in die Francisci, opidi nostri sub sigillo.

273. *Verbannung eines Rostockers wegen Uebertretung des von allen Seestädten erlassenen Verbotes Hopfen nach Dänemark auszuführen. — [1362] um Jun. 24.*

*Aus Rathsarchiv zu Rostock, Liber de proscriptis fol. 78b.*

a) diligenter L.

<sup>1</sup>) 1362 Jun. 23.

<sup>2</sup>) 1362 Sept. 27.

<sup>3</sup>) 1362 Okt. 18.

<sup>4</sup>) 1362 Nov. 1.

Item anno 1363 circa festum nativitatis beati Johannis baptiste Johannes Glashaghen abjuravit civitatem pro eo, quod humulum transmisit ad Daciam, quod confessus fuerat coram toto consistorio; quod fuerat prohibitum per omnes civitates maritimas per corpus et bona.

274. *Verbannung eines Schiffers zu Rostock wegen verbotener Schonenfahrt. — 1363 Apr. 14.*

*Aus Rathsarchiv zu Rostock, Liber de proscriptis fol. 67 b; das Jahr giebt fol. 67, den Tag (feria 6 ante misericordia Domini) fol. 67 b oben. — Vgl. R. v. 1362 Okt. 8. § 4.*

Lutkeke Bertold nauta abjuravit civitatem pro eo, quod fuit in Schania.

275. *Middelfart an Lübeck: bescheinigt, dass Johann Wiit und Johann Tuvesone Heringe nach Lübeck geschickt haben, und dass dieselben nach dem Zeugniß des Lübecker Bürgers Albert Grote von ihnen gesalzen seien und ihnen allein zugehören. — [Um 1363.]*

*Aus Stadtarchiv zu Lübeck, Trese, Danica; Original, Siegel abgerissen. — Die Datirung wird gewonnen aus dem Recess von 1362 Okt. 8 § 3, zu dessen weiterer Erläuterung dieses Schreiben dienen wird. — Vgl. Lüb. U. B. 3, Nr. 418 u. 483.*

Honorabilibus ac magne sagacitatis viris, dominis proconsulibus et consulibus civitatis Lubicensis, fautoribus nostris quam sinceris, nos consules opidi Middelfar in Feonia regionis Dacie servicium nostrum singulariter indefessum: protestantes, Johannem Wiit et Johannem Tuvesoen, nostros coopidanos dilectos, in nostra presencia juramentum corporale erectis digitis prestitisse, similiter sub quam plurium aliorum fidedignorum testium testimonio adductorum per suorum juramenta, 3 lastas et 2 $\frac{1}{2}$  tunnas allecium ad civitatem vestram invecturos translegasse; pro quibus allecibus Albertus Grote, vester concivis, compromisit, quod hujusmodi alleca per predictos sunt salsata et ipsis solummodo pertinent et nemini alteri tam in toto, quam in parte, sic quod metuendum vestrum mandatum ad hansam pertinens non sunt supergressi. Quare laudabilem honorificenciam vestram petimus studiose, ut predicta alleca a vestra arrestacione quitare procuratis, quod semper fideliter intendimus remereri. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

## Versammlung zu Rostock. — 1362 Nov. 6.

*Anwesend waren Rathssendeboten von Lübeck, Wismar, Rostock und Stralsund und dänischerseits Vicko Molteke und der Notar Roder.*

A. *Der Recess bezieht sich namentlich auf einen Stillstand mit König Waldemar bis 1364 Jan. 6 und auf die Behandlung Fehmarns in Bezug auf den Pfundzoll. Eine weitere Versammlung soll zu Stralsund 1363 Jan. 1 stattfinden.*

B. *Unter der Bezeichnung Verträge folgen der Entwurf und die darauf beruhenden Ausfertigungen, der Stillstandsurkunden.*

### A. Recess.

276. *Recess zu Rostock. — 1362 Nov. 6.*

*Ld aus der Handschrift zu Ledraborf fol. 1b.*

*Gedruckt: aus der Kopenhagener Abschrift von Ld Urk. Gesch. 2, S. 503.*

Anno Domini 1362, dominica die ante festum beati Martini episcopi in Rostok consules civitatum: de Lubek Bertramus Vorrad, Johannes Pleskowe et Johannes Pertzevale; de Wismer Johannes Dargetzouwe et Johannes Manderouwe, de Rostok Johannes Bomgarde et Arnoldus Kropelin; de Stralessunde Hermannus de Rode, Hinricus Schiele et Bertramus Wulflam, nomine omnium civitatum hanze Teutonicorum et specialiter civitatum maritimarum, placitaverunt cum domino Vickone Molteke, advocato regis Danorum, et Rodero, notario ejusdem, in hunc modum: